
QUINTA-FEIRA, 02 DE JUNHO DE 20118  CADERNO 1

PORTARIA N.º  135 de 01 de Junho de 2011
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, no uso de 
suas atribuições,
RESOLVE:
Nomear, ANTONIA ARAÚJO, para exercer o cargo em 
comissão Supervisor I, GEP.DAS.011.2,  a contar de 
01.06.2011.              
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

LUIS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente

PORTARIA Nº 133 DE 01 DE JUNHO DE 2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 239483

O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, no uso de 
suas atribuições,
Considerando o Laudo Médico n.º  112195 A/1 - SEAD
RESOLVE: Formalizar a concessão, de acordo com o art. 81, 
da Lei n.º 5.810 de 24.01.94, para a servidora, RUBENITA 
HELENA POMPEU DA TRINDADE,  Matrícula n.º 
5110335/1, ocupante da função de Aux. Oper. Gráficas  “A”, 
de 60 (sessenta) dias, de Licença Saúde no período de 
04.05.2011 a 02.07.2011
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

LUIS CLAUDIO ROCHA LIMA
Presidente

PORTARIA Nº 134 DE 01 DE JUNHO DE 2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 239488

O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, no uso de 
suas atribuições,
RESOLVE:
Exonerar, o servidor EDILSON MARQUES NOGUEIRA, 
ocupante do cargo em comissão Supervisor I, GEP.
DAS.011.2, matricula nº 54188151/1, a contar de 01.06.2011.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
LUIS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente

PORTARIA N.º 135, DE 01 DE JUNHO DE 2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 239382

O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, no uso de 
suas atribuições e;
Considerando que a Dispensa de Licitação de n.º 007/2011 
foi revogada pela Portaria n.º 132, de 26 de maio de 2011, 
em razão de necessárias alterações no objeto inicial da 
contratação; e
Considerando o que contém os autos do processo n.º 
178/2011/IOE,
RESOLVE: Dispensar de licitação a contratação da Associação 
Pará 2000, para prestação de serviços e locação de espaço do 
Hangar Centro de Convenções e Feiras da Amazônia para a 
realização de evento alusivo aos 120 anos do Diário Oficial do 
Estado, na forma da proposta apresentada, consoante o que 
dispõe o art. 24, inciso XXIV, da Lei Federal n.º 8.666/93.
Registre-se, publique-se e cumpra-se,

LUÍS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 239402

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 8/2011
Objeto: A aquisição de uniformes, na forma descrita e 
especificada no Anexo IV Termo de Referência do Edital.
Entrega do Edital: A partir do dia 02/06/2011, na IOE, no 
horário de 08:00 as 14:00h
Observação: A íntegra do Edital, poderá ser obtida no Portal 
do Compras do Governo Federal-COMPRASNET, no endereço 
www.comprasnet.gov.br e no Portal Eletrônico de Compras do 
Governo do Estado do Pará-COMPRAS PARÁ, no endereço www.
compraspara.pa.gov.br
Responsável pelo certame: Fabricio Ferreira Ribeiro
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 14/06/2011
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do 
Recurso    Origem do Recurso
22122012545340000       339030   0261000000          Estadual
Ordenador: Luis Claudio Rocha Lima

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 239142

Órgao: FUNDACAO DE TELECOMUNICACOES DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: Portaria n° 310/2011
Data de Admissão: 01/06/2011
Nome do Servidor      Cargo do Servidor                      
Observação
INDAIA FREIRE DA SILVA        Assistente II                      
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 239259

Contrato: 4
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: ELABORAÇÃO E CONFECÇÃO DO CENÁRIO DO EVENTO 
“TERRUÁ PARÁ 2011” em São Paulo, nos dias 24 e 25 de Junho 
de 2011.
Valor Total: 21.593,00
Data Assinatura: 26/05/2011
Vigência: 26/05/2011 a 30/06/2011
Inexigibilidade: 2/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
24722119727970000    339039              0101000000          
Estadual
Contratado: ASSOCIAÇÃO ARTE MIRITI DE ABAETETUBA 
Endereço: R Andradina, 1427
CEP. 68440-000 - Abaetetuba/PAComplemento: Rua Padre 
Mário Lanciotte - Cristo Redentor 
Telefone: 9191183456 
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 238902

PORTARIA: N° 279/2011
Objetivo: Realizarem serviços na RTV da Funtelpa.
Fundamento Legal: Conforme solicitação de diárias da Diretoria 
Técnica e Proc. 0632 de 21/05/2011.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Santa Maria do Pará/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
31800772/JOSÉ GONÇALVES FERREIRA NETO (Engenheiro) / 
0.5 diárias (Completa) / de 31/05/2011 a 31/05/2011
31818551/SERGIO CARLOS FARIAS DE OLIVEIRA (Tec.Est.
Repet.Retr.deTV) / 0.5 diárias (Completa) / de 31/05/2011 a 
31/05/2011<br
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 238908

Ato: Portaria nº 283/2011
Término Vínculo: 01/06/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Sem justa causa.
Orgão: FUNDACAO DE TELECOMUNICACOES DO PARA
Servidor(es): 
Comissionado / ADRIANA DO SOCORRO CAMPOS DE LIRA 
(Assistente II)<br
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 238914

Ato: Portaria n° 287/2011
Término Vínculo: 01/06/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Sem justa causa.
Orgão: FUNDACAO DE TELECOMUNICACOES DO PARA
Servidor(es): 
Comissionado / ALEXANDRE NAPOLEÃO MOREIRA CRUZ 
(Assistente I)<br
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 238966

Ato: Distrato
Término Vínculo: 01/06/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Sem justa causa
Orgão: FUNDACAO DE TELECOMUNICACOES DO PARA
Servidor(es): 
Temporário / RAIMUNDO LUIZ DE ANDRADE (Redator)<br
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 238956

Ato: Distrato
Término Vínculo: 01/06/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Sem justa causa

Orgão: FUNDACAO DE TELECOMUNICACOES DO PARA
Servidor(es): 
Temporário / JOSÉ NAZARENO ALVES COSTA (Locutor 
Apresentador)<br
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 238976

Ato: Distrato
Término Vínculo: 08/06/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Sem justa causa
Orgão: FUNDACAO DE TELECOMUNICACOES DO PARA
Servidor(es): 
Temporário / LILIAN RAMOS DE ALMEIDA (Discotecario 
Programador)<br
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 238985

Ato: Distrato
Término Vínculo: 01/06/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Sem justa causa
Orgão: FUNDACAO DE TELECOMUNICACOES DO PARA
Servidor(es): 
Temporário / BENEDITO TIAGO MARQUES NETO (Operador de 
Áudio)<br
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 238924

Ato: Protaria n° 285/2011
Término Vínculo: 01/06/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Sem justa causa
Orgão: FUNDACAO DE TELECOMUNICACOES DO PARA
Servidor(es): 
Comissionado / JOHNNATAS JEFERSON RODRIGUES FERRIER 
(Assistente II)<br
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 238931

Ato: Portaria n° 284/2011
Término Vínculo: 01/06/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Sem justa causa
Orgão: FUNDACAO DE TELECOMUNICACOES DO PARA
Servidor(es): 
Comissionado / HELOISA DA SILVA ALVES (Assistente II)<br
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 238940

Ato: Portaria n° 282/2011
Término Vínculo: 01/06/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Sem justa causa
Orgão: FUNDACAO DE TELECOMUNICACOES DO PARA
Servidor(es): 
Comissionado / IEDA FERREIRA DE SOUZA (Gerente)<br
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 239094

Órgao: FUNDACAO DE TELECOMUNICACOES DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: Portaria n° 308/2011
Data de Admissão: 01/06/2011
Nome do Servidor      Cargo do Servidor                      
Observação
ANDREIA PEREIRA REZENDE         Assistente II                      
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 239062

Ato: Distrato
Término Vínculo: 01/06/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Sem justa causa
Orgão: FUNDACAO DE TELECOMUNICACOES DO PARA
Servidor(es): 
Temporário / ANDRE JOSÉ DA ROCHA CORDEIRO (Assistente 
Administrativo)<br
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 239070

Ato: Distrato
Término Vínculo: 01/06/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Sem justa causa
Orgão: FUNDACAO DE TELECOMUNICACOES DO PARA
Servidor(es): 
Temporário / TIMÓTEO RICARDO DA SILVA LOPES (Editor)<br
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 239113

Órgao: FUNDACAO DE TELECOMUNICACOES DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: Portaria n° 307/2011
Data de Admissão: 01/06/2011


